

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2014 00268

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT
IN INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per the instructions given under that section.

SECTION - A

Attempt **any two** questions in about **500** words each. **2x20=40**

1. Discuss the need for rapid industrialisation of a developing economy. Also identify the obstacles in the process of industrialisation.
2. Discuss the concept of the optimum firm. State the factors that influence the size of a firm.
3. Discuss the major Acts that regulate industrial relations in India.
4. What is Total Factor Productivity (TFP) ? List the steps to be followed in measuring TFP. Examine the controversy regarding TFP growth in Indian industry in the 1970s and the 1980s.

SECTION - B

Attempt **any four** questions from this section in about **250** words each.

4x12=48

5. Examine the role and importance of small and medium enterprises in India in the era of liberalisation.
6. Explain the significance of the concept of capacity utilisation. How do you measure capacity utilisation ?
7. Discuss the regional factors in Weber's theory of industrial location.
8. What are the main determinants of industrial wages ? Analyse the trends in industrial wages in India during the period of planning.
9. What do you understand by globalisation ? What are its indicators ? State the factors that promote globalisation.
10. Explain the role of technical factors in achieving economies of scale.

SECTION - C

Attempt **any two** questions from this section in about **100** words each.

2x6=12

11. Write a short notes on :
 - (a) Market Structure
 - (b) Industrial Development Bank of India (IDBI)

12. What factors motivate foreign firms to make direct investment in a developing country's economy ?
 13. Do you believe that market forces can be relied upon to ensure good corporate governance ? Give reasons in support of your answer.
 14. State in brief the main functions of the managing agency system which prevailed in India till mid-1960s.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों को हल करें।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा
500 प्रत्येक। 2x20=40

1. एक विकासशील अर्थव्यवस्था में तीव्र औद्योगीकरण की आवश्यकता की चर्चा करें। साथ ही औद्योगीकरण की प्रक्रिया में आने वाली बाधाओं की पहचान भी करें।
2. फर्म के अभीष्ट आकार की धारणा समझाइए। एक फर्म के आकार को प्रभावित करने वाले कारक बताइए।
3. भारत में औद्योगिक संबंधों के नियामक मुख्य अधिनियमों की चर्चा करें।
4. सकल कारक उत्पादिता क्या है? इसके आकलन में क्या चरण आते हैं? भारत में 1970 एवं 1980 के दशकों में सकल कारक उत्पादिता के मापन को लेकर क्या विवाद रहा है?

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा
250 प्रत्येक।

4x12=48

5. भारत में उदारीकरण के युग में लघु एवं मध्यम उद्यमों की भूमिका और महत्त्व की समीक्षा करें।
6. क्षमता प्रयोजन की अवधारणा का महत्त्व समझाइए। आप क्षमता प्रयोजन का मापन कैसे करेंगे?
7. वेबर के औद्योगिक अवस्थिति सिद्धांत में क्षेत्रीय कारकों पर चर्चा करें।
8. औद्योगिक मजदूरी के मुख्य निर्धारक क्या हैं? भारत में नियोजन काल में औद्योगिक मजदूरी की प्रवृत्तियों का विश्लेषण करें।
9. वैश्वीकरण से क्या अभिप्राय है? इसके सूचक क्या होते हैं? वैश्वीकरण संवर्धक कारक बताइए।
10. पैमाने की मितव्ययताओं की प्राप्ति में तकनीकी कारकों की भूमिका की व्याख्या करें।

भाग - ग

इस भाग से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा
100 प्रत्येक।

2x6=12

11. इन पर लघु टिप्पणियाँ लिखें :
 - (a) बाजार की संरचना
 - (b) भारतीय औद्योगिक विकास बैंक (IDBI)

12. किसी विदेशी फ़र्म को किसी विकासशील देश की अर्थव्यवस्था में निवेश के लिए कौनसे कारक प्रेरित करते हैं?
 13. क्या आप समझते हैं कि बाज़ार की शक्तियों पर अच्छी निगमीय व्यवस्था के संचलन के लिए भरोसा किया जा सकता है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दें।
 14. उन्नीस सौ साठ के दशक मध्य तक भारत में प्रचलित रही प्रबंध एजेंसी व्यवस्था के मुख्य कार्यों पर संक्षेप में चर्चा करें।
-